武汉市经济和信息化局

市经信局关于进一步推进省级制造业

创新中心建设的通知

各区 (开发区)经信部门:

为进一步完善制造业创新体系,加强省级制造业创新中心建

设力度,推动我市工业经济高质量发展,根据 《省经信厅关于继

续开展省级制造业创新中心建设工作的通知》 (鄂经信科技函

⒓019l91号 )要求,现将推进省级制造业创新中心建设的有关工

作通知如下 :

一、功能定位

制造业创新中心是由企业、科研院所、高校等各类创新主体

自愿组合、自主结合,以企业为主体,以独立法人形式建立的新

型创新载体;是面向制造业创新发展的重大举措,创新中心突出

协同创新取向,以 重点领域前沿技术和共性关键技术的研发供

给、转移扩散和首次商业化为重点,充分利用现有创新资源和载

体,完成技术开发并转移扩散到首次商业化应用的创新链条各环

节的活动,打造跨界协同的创新生态系统。

二、运行模式

省级制造业创新中心由省内本领域龙头企业及省内外产业

-1-

链上下游骨干企业 (含转制科研院所)共 同出资组建。创新中心

一般采取
“
公司+联盟”

的模式运行,汇聚全省乃至全国本领域包括

用户在内的企业、高校院所等各类创新主体。创新中心建立高效

协同创新机制,打通产品从实验室到生产线的工艺、材料、设各、

检测各个环节,通过技术转让、专利授权、产业孵化、检测服务

等获得持续收入,实现自我造血、自我发展。

三、重点领域

省级制造业创新中心建设重点围绕新一代信息技术产业、智

能装备、新能源汽车及专用车、生物医药和高端医疗器械、新材

料、海洋工程装各及高技术船舶、航空航天装各、北斗、轨道交

通装备、节能环保装各和资源循环利用等十大重点领域,兼顾各

地特色产业、支柱产业发展。

四、建设要求

(一 )有 明确的产业化发展方向和目标,有全省领先、国内

前列、拥有自主知识产权的制造业关键共性技术,技术所在领域

产业化前景良好 ;

(二 )牵头企业是省内本领域龙头企业,具备凝聚产业链上

下游企业、科研院所、产业联盟成员等单位创新资源的能力与号

召力,创新中心股东应包含半数以上省内本领域产业链上下游排

名前列的企业 (含转制科研院所);

(三 )有持续的投入保障和明晰的商业运行模式,在组建过

程中应投入足够的资金,确保其商业化运营和可持续发展,主要

-2-

股东初创资本不低于⒛OO万元,单个股东占股比例不超过∷5o%;

(四 )制定有系统可行的发展规划,包括技术路线图、成果

转化目标、资金筹措方案、收支预算计划等 ;

(五 )具各完善的市场化运营机制,重点是股东决策机制、

科研项目管理机制、知识产权运用机制、收益分配机制和风险控

制机制等 ;

(六 )能够吸引省内外、国内外优秀创新人才、创新团队。

研发人员总数不少于 50人 ,其 中专职研发人员不少于⒛ 人。由

来自学术界、企业界和行业管理的专家组成技术专家委员会作为

内部咨询机构 ;

(七 )能够面向行业和地区输出人才、培训、成果等服务 ,

发挥制造业创新公共服务平台作用。

五、有关要求

(一 )各区经信部门要积极推荐本辖区范围内有条件、有意

愿的行业龙头企业牵头建设本领域省级制造业创新中心,区级推

荐文件 (一式一份)及省级制造业创新中心 (第 三批)建设方案

(电 子版一份、纸质版一式四份),请于⒛19年 4月 zs日 前报

送市经信局科技处。

(二 )请东湖高新区经信部门积极组织辖区范围内的氢能制

造业创新中心、智能网联汽车创新中心、北斗高端制造业创新中

心、资源循环利用及装各创新中心等 4家省级制造业创新中心(第

二批)培育对象开展自评。如自评符合建设要求和认定条件,创

-3-

新中心建设单位可区经信部门提出认定申请并提交自评报告 (电

子版一份、纸质版一式四份)。 各省级制造业创新中心培育对象

需对标省级制造业创新中心七项建设要求,结合建设方案中的建

设内容认真开展自评。由区经信部门审核后,出具区级推荐文件

(一 式一份),向市经信局推荐上报。

(三 )请东湖高新区经信部门组织并通知省级海洋工程装备

制造业创新中心,开展建设运行自评工作,并于 2019年 10月 前

提交自评报告 (电 子版一份、纸质版一式四份)。 由区经信部门

审核后,并 出具区级推荐文件 (一式一份),向市经信局推荐上

报。

附: 《省级制造业创新中心建设方案编写目录》

(联系人:万纤 电话:gs31⒆贸 由阝箱:1230⒛甾5@qq.com)

一 在 一

附件

一、编制依据

二、建设背景

级制造业创新中心建设方案编写目录

2.1-产 业发展概况

2.2-产 业发展存在的主要问题

2.3建设 -仓 刂新中心的必要性

三、现有基础

3.1牵头企业在行业中的优势

3.2共建单位的基础优势

3,3现有设备和工程基础

3,4组建创新中心开展的前期工作

3,5各级政府对创新中心工作的重视.

四、建设 目标和内容。

4.1建设 目标

4.2建设内容

4.2.1研发设计能力

4.2.2测试验证能力

4.2.3中试孵化能力

4.2.4行业服务能力

4.2.4.1测试验证服务能力

-5-

4.2.4.2人才培养能力。⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯¨

4.2.4.3对外合作能力。⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯¨

4.3技术路线

4.3.1XXX。

4.3,2-

4.3.3-。 ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ⋯⋯̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ·

4.3.4-.¨ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ⋯̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈

4.3.5斑 .¨ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ⋯̈⋯⋯̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ⋯⋯̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ¨̈ ⋯̈

五、组建方式.⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

5.1组建原则.⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

5.2组建方案.⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

5.3创新中心组织框架.⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·

六、运营机制与考核方式⋯⋯⋯⋯⋯⋯¨⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·

6.1运营机制。⋯¨⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

6.1.1市场化运行机制。⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯¨

6.1.2产学研协同创新机制⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

6.1.3知识产权共享机制。⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯¨

6.2持续发展的保障措施与融资能力。⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯¨

6.2.1加快建设技术创新能力。⋯⋯⋯⋯⋯⋯¨⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·

6.2.2加快建设高水平人才队伍.⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯¨

6.2.3提高资金保障程度。⋯¨⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯¨⋯⋯⋯⋯⋯

6.3运营考核.⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·

6.3.1年度 目标任务计划。⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯¨⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

-6-

6.3.2目 标设定与考核方式

七、风险分析与控制

7.1技术方面

7.2财务方面

F
Ⅱ

■
Ⅱ
虫

八、建设周期及经费预算

7.3管理方面

8,1建设周期

8.2建设资金经费预算

8.2.1投资估算

8.2.2资金来源

8.2.3效益分析

8.2.4当 年投资计划

8.3研发资金经费预算

8.3.1经费支出估算

8.3.2资 金来源

8.3.3当 年研发经费支出计划

九、附件 (必填 )

9.1股东合作共建 (意 向 )

9.2股东出资 (意 向)协议

9.3研发人员聘用 (意 向)

协议

协议

9.4专利成果

9.5xxxxxxx

9.6xxxxxxx

-7-